_____________________________________________________________________________________
Rua Cel. Joaquim Onofre de Cerqueira nº 350 – Centro – CEP: 64240-000 – Piracuruca - Piauí

Fone: (86) 3343-1161 – CNPJ: 01.778.353/0001-80 – Email: cmpiracuruca.pi@gmail.com

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022
(Prorrogação para o exercício de 2024)

Pelo presente instrumento, como CONTRATANTE a CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACURUCA,
Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 01.778.353/0001-80, sediada na Rua
Cel. Joaquim Onofre de Cerqueira n° 350, CEP: 64240-000, Centro, Piracuruca/Piauí, aqui
representada por seu presidente, o vereador José Cardoso de Brito, CPF: 855.500.603-10,
residente e domiciliado nesta cidade e, como CONTRATADO o a entidade SINDICATO RURAL DE
PIRACURUCA, pessoa jurídica com CNPJ: 35.146.596/0001-17, sediada na Rua Cel. Joaquim
Onofre de Cerqueira nº 365, Centro, nesta cidade, neste ato representado por seu presidente,
o Sr. Francisco Antônio Mendes de Cerqueira, CPF: 097.562.723-68, ajustam o seguinte:

1) As partes acima qualificadas firmaram em 10/01/2022 o instrumento de CONTRATO Nº
001/2022, de LOCAÇÃO de uma SALA COMERCIAL, localizada na Rua Cel. Joaquim Onofre de
Cerqueira s/nº, Centro, Piracuruca/PI, onde funciona o Arquivo Permanente da Contratante,
instrumento publicado em 19/01/2022, na edição nº 4495, pag. 385 do Diário Oficial dos
Municípios e no Site Oficial deste Poder Legislativo.

2) Considerando-se a fundamentação legal no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 (Lei que
originou o Contrato), o art. 106 e 107, da Lei 14.133/21, e tendo havido interesse recíproco
entre os contratantes, de alterar as cláusulas IV e V, passando assim, a partir desta data, a
vigorar o seguinte:

a) (IV – VALOR) – A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela locação o valor global de
R$ 5.652,00 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), a ser pago em 12(doze)
parcelas iguais e mensais de R$ 471,00 (quatrocentos e setenta e um reais) cada, até o
dia 30 de cada mês, a partir de janeiro de 2024.

b) (V – PRAZO) – a vigência do referido Contrato fica prorrogada por mais 12(doze) meses,
com início em 01/01/2024 e o término em 31/12/2024, podendo ser prorrogado na
forma da legislação vigente.

3) Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento contratual ora alterado.

E por estarem acordados, as partes assinam o presente aditivo contratual em 02(duas) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que tenha efeito legal.

Piracuruca/Piauí, 05/01/2024

José Cardoso de Brito     Francisco Antônio Mendes de Cerqueira
Presidente da CONTRATANTE   Presidente do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 ________________________________________   CPF: _______________________

2 ________________________________________   CPF: _______________________

mailto:cmpiracuruca.pi@gmail.com